Дело № 5-109/34/2025
УИД 91MS0034-01-2025-000379-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2025 года                                                                   						 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Кондратьева Татьяна Михайловна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении
Дикун Виталия Петровича, 21.09.1977 года рождения, уроженца с. Ново-Александровка Красноперекопского района Крымской области, гражданина РФ, паспорт гражданина РФ 3922 № 709301, выдан 29.09.2022, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Советская д.53, кв.73,
у с т а н о в и л :
Дикун В.П., будучи лишенным права управления транспортными средствами, 10 марта 2025 года в 15 час. 58 мин.  управлял транспортным средством ***, г/н ***, двигаясь по ул. АДРЕС, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Дикун В.П. вину в совершении административного правонарушения признал полностью и подтвердил обстоятельства его совершения, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Мировой судья, заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, полагает, что вина Дикун В.П. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом 82 АП № 280546 об административном правонарушении от 10.03.2025; протоколом об отстранении от управления транспортными средствами 82 ОТ № 072349 от 10.03.2025 /л.д. 2/; протоколом об административном задержании 82 АЗ№003136 от 10 марта 2025 г.; дополнением к протоколу об административном правонарушении /л.д.8/; требованием ИЦ МВД России по Республике Крым /л.д. 11/;  постановлением по делу об административном правонарушении от 31.10.2024 г. /л.д.14-17/, видеозаписью /л.д. 20/.
Процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, в присутствии  лица привлекаемого к ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
В силу пункта 2.1.1 ПДД, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Таким образом, действия Дикун В.П. правильно квалифицированы  по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствам.
Обстоятельством, смягчающим ответственность суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, мировой судья считает необходимым признать Дикун В.П. виновным по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Исчисление срока административного ареста подлежит с 16 час. 30 мин. 10.03.2025 - с момента задержания.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Признать Дикун В.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.
Срок отбывания наказания Дикун В.П. исчислять с 10 марта 2025 года с 16 час. 30 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья          (личная подпись)                                                      Т.М. Кондратьева